、扁潺，、
2叹毛‘、，年 4 月

今

气
711

不’引食俐’肖气’东，叫’不只’莺只’田山’只自气’；曹气’气只’崎臼只：七’布气’胃气’尸只’!

甘孜藏族自治州卫生健康委员会

转发关于开展庆祝中国共产党成立100周年
暨2021年 S・12护士节相关活动的通知

各县（市）卫生健康局、委直属各单位，海管局社事科：

现将《国家卫生健康委员会办公厅关于开展庆祝中国共

产党成立 100 周年暨 2021 年 5・ 12 护士节相关活动的通知》

（国卫办医函〔2021) 236 号）转发你们，各地各单位要按

相关要求和工作方案抓好工作落实，同步开展建党 100 周年

和“5 ・ 12”国际护士节相关纪念活动，并结合今年护士节

主题深入挖掘各时期先进护理工作者典型事迹，形成事迹材

料（要求事迹突出，形式多样，文字简练生动、图文并茂，

可附视频，500 字以内），连同各地护理工作宣传片等，于 5

月 6 日前报送我委医政医管科，本次 5. 12 护士节整个活动

组织实施情况和总结请于 5 月 25 日前报送。

联系人：阮一眠

联系电话：2833658

电子邮箱：scgzyzm163. corn

娜岌限抢论冷料由公摊派粉衬「狄邹渭渊分冷～公招椰黝～”那

各市（州）卫生健康委、科学城卫生健康委，国家委在川送疗机

沟，委 ( 局 ) 直属医疗机构：

近脚，《国家卫生健康委员会办公厅关于开展庆祝中国共产

党成立 100 周年暨 2021年 5・12 护士节相关活动的通知》题国卫

办医勇〔2021J 236 号 ) 已公开发布，请及时在国家卫生健康委

网站下载后收文办理，并提出以下工作要求，请一并贯彻落实。

～、加强组织，精心安排

各地卫生健康行政部门和各级医疗机构要立足中国共产党

百年华诞和“两个一百年”历史交汇关键节点，加强组织协调，

联合相关部门单位制定具体工作方案，精心部署安排，积吸开展

庆祝中国共产党成立 100 周年和 2021年 5. 12 护士节相关活动，

进一步关心关爱护士，切实维护护士合法权益，加强护士队伍建

设，持续开展优质护理服务，推动护理服务高质量发展。

二、强化宣传，激励先进

各地卫生健康行政部门和各级医疗机构要紧绕今年护士节

主题，结合本地区疫情防控形势和实际情况，采取多种形式广泛

开展主题教育宣传，重点要深入挖掘各时期、各阶段先进护士典

型事迹，重温护理事业发展光辉历程，弘扬南丁格尔精神，营造

良好氛围，激励全省护士立足岗位、为民服务、奋勇争先、建功

立业的工作热情，充分展示专业化、多层次的高质量护理水平。

三、抓好落实，认真总结

各地各单位要按相关要求和工作方案抓好工作落实，同步开

展建党 100 周年和“5 * 12" 国际护士节相关纪念活动，同时积

极参加全省护理历史贡献资料征集活动和“巾帼英雄杯”全省护

理技能大赛，并结合今年护士节主题深入挖掘各时期先进护理工

作者典型事迹，形成事迹材料（要求事迹突出，形式多样，文字

简练生动、图文并茂，可附视频，500 字以内），连同各地护理

工作宣传片等，于 5 月 6 日 17 点前报送我委，我委将择优进行

全省宣传。本次 5. 12 护士节整个活动组织实施情况和总结请于

5 月 30fl 前报送。

联系 人：邱少平 黄茜（ 028-86135925 )

联系邮箱：wstyzc2008@163. corn

四川省卫生健康委员会
一林

20公年 4 月 29 脚

2

国家卫生健康委办公厅关于开展庆祝中国
共产党成立 100周年暨2021年 S・12护士

节相关活动的通知

国卫办医函〔2021) 236 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：

2021 年是中国共产党成立 100 周年。 5 月 12 日是国际

护士节，今年我国护士节的主题是“传承红色基因，创新发

展护理”。为做好庆祝中国共产党成立 100 周年暨 2021 年

5・ 12 护士节相关工作，进一步传承红色革命精神，激励广

大护士心向党、跟党走，立足岗位作贡献，在新时代、新征

程中奋发有为、担当作为，努力为人民群众提供高质量的护

理服务，现将有关工作通知如下：

一、活动内容

（一）广泛开展主题教育宣传活动。各地各单位要结合

庆祝中国共产党成立 100 周年活动，深入挖掘革命战争时期、

社会主义建设时期、改革开放时期和中国特色社会主义新时

代等不同阶段的先进护士典型事迹，结合习近平总书记在党

史学习教育动员大会上的重要讲话精神，依托电视广播、报

纸网站、新媒体、自媒体等多种形式，宣传中国共产党成立

100 周年以来护理事业改革发展的光辉历程，宣传广大护士

发扬南丁格尔精神，发挥党员先锋模范作用，为我国卫生健

康事业发展作出的重要贡献。各地各单位要结合国家卫生健

康委“健康中国”官方微信、微博、APP 发起的庆祝中国共

产党成立 100 周年主题作品征集活动，积极参与、主动创作，

激励广大护士在新时代全面建设社会主义现代化国家新征

程中奋勇争先、建功立业，谱写新篇章。

（进一步加强护士队伍建设。各地各单位要把加强

护士队伍建设作为卫生健康事业发展重要的基础工作来抓，

完善激励机制，宣传先进典型，支持优秀护士长期从事护理

工作。要结合庆祝中国共产党成立 100 周年，采取有力措施

关心关爱护士，走访慰问一线护士，特别是老党员、在基层

或条件艰苦地区工作及家庭有困难的护士，深入了解其工作

生活情况，帮助解决困难。要进一步贯彻落实《护士条例》，

大力增加护士队伍数量，注重护士队伍的培养培训，提升护

士专业水平，推动建立以临床护理服务水平、质量及工作业

绩为导向，以社会和业内认可为核心的护士评价机制，拓宽

护士职业发展空间。

（切实维护护士合法权益。各地各单位要进一步贯

彻落实《基本医疗卫生与健康促进法》《护士条例》等法律

法规，认真落实党中央、国务院关于关心关爱医护人员、调

动积极性的各项政策措施，依法依规保障护士获得工资报

酬、福利待遇、社会保险等合法权益，确保护士待遇保障政

策措施落地。各医疗卫生机构要采取有效的卫生防护和医疗

保健措施，切实维护护士健康权益。牢固树立底线思维和风

险防范意识，严密防范各类涉医违法犯罪行为，保障护士执

业安全。

（四）推动护理服务高质量发展。各地各单位要全面总

结中国共产党成立 100 周年以来，我国护理事业发展取得的

显著成效。立足中国共产党百年华诞的重大时刻和“两个一

百年”历史交汇的关键节点，深入分析新时代护理事业发展

面临的新形势，采取有效措施推动护理服务高质量发展。深

入贯彻实施健康中国和积极应对人口老龄化的国家战略，聚

焦人民群众对护理领域的美好期望，持续开展优质护理服

务，加快发展老年医疗护理服务、社区和居家护理服务，深

化护理领域机制体制改革，努力为人民群众提供全方位、多

层次的高质量护理服务。

二、活动要求

各地各单位要充分认识开展庆祝中国共产党成立 100 周

年暨 2021 年 5 ・ 12 护士节相关活动的重要意义，结合今年

护士节主题，加强组织领导，认真贯彻实施。结合本地区疫

情防控工作形势，开展今年的 5 ・ 12 护士节庆祝活动。各省

级卫生健康行政部门要认真制订具体工作方案，营造良好氛

围，精心抓好主题活动的落实。

国家卫生健康委办公厅

2021 年 4 月 26 日

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6